
公告编号：2022-047 

证券代码：838262        证券简称：太湖雪       主办券商：东吴证券 

 

苏州太湖雪丝绸股份有限公司前期会计差错更正公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。 

 

一、更正概述 

苏州太湖雪丝绸股份有限公司于 2021 年度财务报表编制过程中发现会计差

错更正事项，为进一步规范财务核算，公司对前期涉及的会计差错事项进行了自

查并根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》等

相关规定，对相关会计差错事项进行更正，涉及 2019 年度、2020 年度公司财

务报表，具体情况说明如下。 

 

二、表决和审议情况 

2022 年 4 月 28 日，公司召开第三届董事会第二次会议、第三届监事会第

二次会议审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》，本议案尚需提交 2021

年年度股东大会审议。 

 

三、董事会关于本次会计差错更正合理性的说明 

本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变

更和差错更正》的相关规定，符合公司实际情况，使公司会计核算更为准确、合

理，没有损害公司和股东的合法权益，董事会同意本次会计差错进行更正。 

 

四、会计师事务所关于本次会计差错更正的意见 

立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司本次差错更正事项进行专项审 

核，并出具了《关于关于苏州太湖雪丝绸股份有限公司前期会计差错更正专项说



公告编号：2022-047 

明的专项报告》（信会师报字[2022]ZG11808 号）。 

 

五、监事会对于本次会计差错更正的意见 

本次会计差错更正事项的审议和表决程序符合法律、法规和《公司章程》的

规定，不存在损害股东利益的情形，监事会同意对前期会计差错相关事项进行更

正。 

 

六、本次会计差错更正对公司的影响 

（一）采用追溯调整法 

公司根据相关会计准则对 2019 年度及 2020 年度财务报表进行了追溯调整，

追溯调整对财务报表相关科目的影响具体如下。 

 

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下： 

单位：元 

项目 
2020年 12 月 31 日和 2020 年年度 

调整前 影响数 调整后 影响比例 

  货币资金 28,866,871.35  13,725,776.07  42,592,647.42  47.55% 

  应收账款 24,836,805.08  3,174,633.06  28,011,438.14  12.78% 

  预付款项 4,816,483.22  -2,843,881.76  1,972,601.46  -59.04% 

  其他应收款 2,622,464.11  949,963.41  3,572,427.52  36.22% 

  存货 113,539,250.10  -5,230,076.06  108,309,174.04  -4.61% 

  其他流动资产 0.00  2,901,027.57  2,901,027.57  100.00% 

  长期待摊费用 1,567,527.99  23,000.00  1,590,527.99  1.47% 

  递延所得税资产 1,215,112.06  -149,858.12  1,065,253.94  -12.33% 

  其他非流动资产 7,500,000.00  150,000.00  7,650,000.00  2.00% 

非流动资产合计 18,294,850.79  23,141.88  18,317,992.67  0.13% 

资产总计 192,976,724.65 12,700,584.17 205,677,308.82 6.58% 

  应付账款 20,630,635.31  -399,906.51  20,230,728.80  -1.94% 



公告编号：2022-047 

合同负债 13,087,160.78  -2,505,535.34  10,581,625.44  -19.14% 

  应付职工薪酬 3,709,155.60  3,335,821.79  7,044,977.39  89.93% 

  应交税费 1,063,261.26  2,273,110.14  3,336,371.40  213.79% 

  其他应付款 1,833,036.92  4,795,294.63  6,628,331.55  261.60% 

  其他流动负债 1,196,325.23  92,026.01  1,288,351.24  7.69% 

  预计负债 0.00  301,273.88  301,273.88  100.00% 

负债合计 71,469,575.10 7,892,084.60 79,361,659.70 11.04% 

  其他综合收益 0.00  -127,846.61  -127,846.61  100.00% 

  盈余公积 7,987,424.08  282,854.75  8,270,278.83  3.54% 

未分配利润 71,111,934.04 4,653,477.66 75,765,411.70 6.54% 

归属于母公司所有者权

益合计 
121,207,424.97 4,808,485.80 126,015,910.77 3.97% 

少数股东权益 299,724.58 13.77 299,738.35 0.00% 

所有者权益合计 121,507,149.55 4,808,499.57 126,315,649.12 3.96% 

加权平均净资产收益率%

（扣非前） 
19.71% 2.07% 21.78% - 

加权平均净资产收益率%

（扣非后） 
13.60% 1.73% 15.33% - 

营业收入 287,560,498.48 23,501,398.24 311,061,896.72 8.17% 

营业成本 187,305,486.53  -449,198.76  186,856,287.77  -0.24% 

税金及附加 1,584,582.08  110,285.44  1,694,867.52  6.96% 

销售费用 58,716,219.35  12,677,220.24  71,393,439.59  21.59% 

管理费用 7,599,948.75  3,072,292.01  10,672,240.76  40.43% 

财务费用 2,168,124.55  966,386.96  3,134,511.51  44.57% 

投资收益 525,136.32  -559,422.21  -34,285.89  -106.53% 

信用减值损失 -276,382.73  242,105.91  -34,276.82  -87.60% 

资产减值损失 -595,348.88  -2,587,434.12  -3,182,783.00  434.61% 

营业外收入 54,000.00  34,318.15  88,318.15  63.55% 

所得税费用 2,301,063.89  633,756.96  2,934,820.85  27.54% 



公告编号：2022-047 

净利润 21,703,317.42 3,620,223.12 
25,323,540.5

4 
16.68% 

其中：归属于母公司所有

者的净利润（扣非前） 
21,744,575.39 3,028,702.76 24,773,278.15 13.93% 

其中：归属于母公司所有

者的净利润（扣非后） 
15,008,824.84 2,362,822.45 17,371,647.29 15.74% 

少数股东损益 -41,257.97 591,520.36 550,262.39 
-1,433.71

% 

项目 
2019年 12 月 31 日和 2019 年年度 

调整前 影响数 调整后 影响比例 

货币资金 10,758,751.70  4,170,596.00  14,929,347.70  38.76% 

应收账款 24,049,742.28  8,473,979.23  32,523,721.51  35.24% 

预付款项 3,217,161.73  -2,597,303.24  619,858.49  -80.73% 

其他应收款 6,345,657.04  -12,986.24  6,332,670.80  -0.20% 

存货 94,048,727.04  -3,165,283.07  90,883,443.97  -3.37% 

其他流动资产 202,357.61  4,216,469.38  4,418,826.99  2083.67% 

递延所得税资产 1,101,750.22  42,582.29  1,144,332.51  3.86% 

资产总计 170,320,686.24 11,128,054.35 181,448,740.59 6.53% 

应付账款 20,898,662.03  -755,960.20  20,142,701.83  -3.62% 

预收款项 9,489,054.80  1,420,937.09  10,909,991.89  14.97% 

应付职工薪酬 3,380,368.02  2,042,853.59  5,423,221.61  60.43% 

应交税费 935,307.02  2,349,086.02  3,284,393.04  251.16% 

其他应付款 2,452,387.06  3,848,864.63  6,301,251.69  156.94% 

预计负债 0.00  368,666.07  368,666.07  100.00% 

负债合计 69,855,778.93 9,274,447.20 79,130,226.13 13.28% 

盈余公积 5,902,171.23  208,407.42  6,110,578.65  3.53% 

未分配利润 51,452,611.50 1,699,222.23 53,151,833.73 3.30% 

归属于母公司所有者权

益合计 
99,462,849.58 1,907,629.65 101,370,479.23 1.92% 

少数股东权益 1,002,057.73 -54,022.50 948,035.23 -5.39% 



公告编号：2022-047 

所有者权益合计 100,464,907.31 1,853,607.15 102,318,514.46 1.85% 

加权平均净资产收益率%

（扣非前） 
15.84% -2.37% 13.47% - 

加权平均净资产收益率%

（扣非后） 
13.06% -3.09% 9.97% - 

营业收入 228,728,876.17 8,213,991.39 236,942,867.56 3.59% 

营业成本 137,954,696.15  2,527,459.64  140,482,155.79  1.83% 

税金及附加 1,314,792.47  158,041.73  1,472,834.20  12.02% 

销售费用 54,860,313.94  3,757,343.23  58,617,657.17  6.85% 

管理费用 9,036,279.50  1,036,520.65  10,072,800.15  11.47% 

财务费用 1,993,456.78  263,002.98  2,256,459.76  13.19% 

信用减值损失 -158,836.55  -349,912.25  -508,748.80  220.30% 

资产减值损失 -388,629.15  -2,959,674.14  -3,348,303.29  761.57% 

营业外收入 155.34  5,150.86  5,306.20  3315.86% 

所得税费用 1,424,892.99  -223,299.57  1,201,593.42  -15.67% 

净利润 14,202,834.31 -2,609,512.80 11,593,321.51 -18.37% 

其中：归属于母公司所有

者的净利润（扣非前） 
14,786,613.00 -2,555,490.30 12,231,122.70 -17.28% 

其中：归属于母公司所有

者的净利润（扣非后） 
12,189,835.71 -3,135,954.29 9,053,881.42 -25.73% 

少数股东损益 -583,778.69 -54,022.50 -637,801.19 9.25% 

 

 

七、备查文件目录 

1、《苏州太湖雪丝绸股份有限公司第三届董事会第二次会议决议》； 

2、《苏州太湖雪丝绸股份有限公司第三届监事会第二次会议决议》。 

 

 

苏州太湖雪丝绸股份有限公司  



公告编号：2022-047 

董事会  

2022 年 4 月 29 日  

 


	一、 更正概述
	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计差错更正合理性的说明
	四、 会计师事务所关于本次会计差错更正的意见
	五、 监事会对于本次会计差错更正的意见
	六、 本次会计差错更正对公司的影响
	（一）采用追溯调整法

	七、 备查文件目录

